

Anexa 2. Modelul fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
Se depune de către candidat

Avizat CSUD,
Director CSUD,
Prof. univ. dr. Aceleanu Mirela

Avizat ȘD,
Director Școală doctorală Finanțe
Prof. univ. dr Gherghina Ștefan Cristian

(se avizează după depunerea dosarului)

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

Candidat: conf. univ. dr. Țățu Lucian

Nr. Articol	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	ȚĂȚU Lucian , STOIAN Andreea Maria, VINTILĂ Nicoleta, LAZĂR Paula, MIRICESCU Emilian-Constantin, <i>The hidden effects of the flat tax rate in Central and Eastern European Countries</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies And Research, vol 57 (3) / 2023, pag 43-58, ISSN(format on-line) 1842-3264, ISSN(format print) 0424-267X, WOS:001078305500003, https://ecocyb.ase.ro/nr2023_3/03_Tatu_Stoian_V2.pdf , DOI: 10.24818/18423264/57.3.23.03	10	5	0,135	0,810
2	MIRICESCU Emilian-Constantin, ȚĂȚU Lucian , CORNEA Delia, <i>The determinants of the sovereign debt rating: evidence for the European Union countries</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies And Research, vol 50 (1) / 2016, pag 175-188, ISSN(format on-line) 1842-3264, ISSN(format print) 0424-267X, WOS:000372478800010, https://ecocyb.ase.ro/nr20161/10%20-%20MIRICESCU%20Emilian,%20Tatu%20Lucian%20(T).pdf ,	10	2	0,135	1,215
3	ȚĂȚU Lucian , DRAGOTĂ Victor, VINTILĂ Nicoleta, <i>An Observation of the Effective Tax Rate for Corporate Income in Romania</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies And Research, vol 45 (1) / 2011, pag 91-106, ISSN(format on-line) 1842-3264, ISSN(format print) 0424-267X, WOS:000289015100006, https://ecocyb.ase.ro/12011%20pdf/Tatu.pdf	10	3	0,135	1,080
4	DRAGOTA Ingrid-Mihaela, DRAGOTA Victor, ȚĂȚU Lucian , ȚĂȚU Delia, <i>Income Taxation Regulation ans Companies' Behaviour: Is the Romanian Companies' Dividend Policy Influenced by the Changes in Income Taxation?</i> , Romanian Journal Of Economic Forecasting, 10 (1) / 2009, pag 76-93, ISSN(format on-line): 2537-6071, ISSN (format print): 1582-6163, WOS:000265030100006, https://ipe.ro/rjef/rjef1_09/rjef1_09_6.pdf	10	4	0,085	0,595
	TOTAL Punctaj Pi				3,700

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	<p>ȚĂȚU Lucian, DRAGOTĂ Victor, VINTILĂ Nicoleta, <i>An Observation of the Effective Tax Rate for Corporate Income in Romania</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies And Research, vol 45 (1) / 2011, pag 91-106, ISSN(format on-line) 1842-3264, ISSN(format print) 0424-267X, https://ecocyb.ase.ro/12011%20pdf/Tatu.pdf</p>	<p>Dragota, Ingrid-Mihaela; Dragos, Simona-Laura; Dragos, Cristian-Mihai, "Investment, protection, or waste of money: the determinants of the demand for life insurance and private pension in the case of Romania", Transformations in Business&Economics, volume 14, issue 2, pag 97-114, 2015, WOS:000355636900007, https://www.wbofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000355636900007</p>	Q4	Business – SSCI Economics - SSCI	0,170	0,25
2	<p>DRAGOTA Ingrid-Mihaela, DRAGOTA Victor, ȚĂȚU Lucian, ȚĂȚU Delia, <i>Income Taxation Regulation and Companies' Behaviour: Is the Romanian Companies' Dividend Policy Influenced by the Changes in Income Taxation?</i>, Romanian Journal Of Economic Forecasting, 10 (1) / 2009, pag 76-93,</p>	<p>Yaseen, H, <i>DOES SOCIAL PROGRESS EXPLAIN THE DIVIDEND PAYOUT DECISION?</i>, PRAGUE ECONOMIC PAPERS, vol 30, issue 1, 2021, DOI 10.18267/j.pep.758, WOS:000615717200005,</p>	Q4	Economics - SSCI	0,102	0,25

	ISSN(format on-line): 2537-6071, ISSN (format print): 1582-6163, https://ipe.ro/rjef/rjef1_09/rjef1_09_6.pdf	http://dx.doi.org/10.18267/j.pep.758				
3	DRAGOTA Victor, PELE Daniel Traian, DRAGOTA Ingrid-Mihaela, VINTILA Nicoleta, ȚĂȚU Lucian, SEMENESCU Ileana - Andreea - Capital Budgeting: the Romanian Credit Analysts' Points of View, The Review of Finance and Banking Vol 3, Issue 1/2011, https://rfb.ase.ro/articole/PVI.pdf	Munteanu, A; Brezeanu, P, <i>GOVERNMENT EFFECTIVENESS AND VALUE CREATION: THE CASE OF EMERGING EUROPEAN LISTED BANKS, TRANSYLVANIAN REVIEW OF ADMINISTRATIVE SCIENCES</i> Issue: 42E Pages: 140-155 Published: JUN 2014, WOS:000337654600007, https://www.wbofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000337654600007	Q4	Public Administration - SSCI	0,164	0,25
4	MIRICESCU Emilian-Constantin, ȚĂȚU Lucian, CORNEA Delia, <i>The determinants of the sovereign debt rating: evidence for the European Union countries</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies And Research, vol 50 (1) / 2016, pag 175-188, ISSN(format on-line) 1842-3264, ISSN(format print) 0424-267X,	Stawasz-grabowska, E; Stawska, J, <i>Sovereign Credit Ratings in New EU Member States - A Comparative Analysis in Times of Crisis and Tranquility</i> , EKONOMICKY CASOPIS , vol 69, issue 6, 2021, DOI 10.31577/ekoncas.2021.06.01, WOS:00069712	Q4	Economics - SSCI	0,070	0,25

	https://ecocyb.ase.ro/nr20161/10%20-%20MIRICESCU%20Emilian,%20Tatu%20Lucian%20(T).pdf	5800001 , https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000697125800001				
5	MIRICESCU Emilian-Constantin, ȚĂȚU Lucian , CORNEA Delia, <i>The determinants of the sovereign debt rating: evidence for the European Union countries</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies And Research, vol 50 (1) / 2016, pag 175-188, ISSN(format on-line) 1842-3264, ISSN(format print) 0424-267X, https://ecocyb.ase.ro/nr20161/10%20-%20MIRICESCU%20Emilian,%20Tatu%20Lucian%20(T).pdf	Gherghina Rodica, Grecu Robert Adrian, Constantinescu Carmen Maria, Duca Ioana, Postole Mirela Anca, Ciobanasu Marilena, <i>Effectiveness of Fiscal Policy Measures in Different Public Debt Regimes</i> , Journal of Business Economics and Management , volume 25, Issue 4, pag 628 – 646, DOI: 10.3846/jbem.2024.21996, https://journal.s.vilniustech.lt/index.php/IBEM/article/view/21996 WOS: 001301254800001	Q3	Economics - SSCI Business – SSCI	0,382	0,5
	TOTAL Punctaj C					1,500

**Director de proiect/membru la granturile de cercetare obținute prin competiție:
Director proiect:**

1. Adaptarea aquis-ului comunitar în domeniul fiscalității și impactul său asupra performanțelor economico-financiare ale firmelor românești, proiect Td, tema nr 4, contract CNC SIS 252 /2004. Durata proiectului 1 an (2004)

Membru proiect:

1. Propuneri de simplificare a modului de stabilire și declarare a impozitelor și taxelor în vederea îmbunătățirii eficienței colectării creanțelor fiscale, proiect câștigat prin competiție internă ASE, 2023, director proiect Ciobanu Radu. Calitatea în cadrul proiectului – membru, valoare proiect 100.000 lei
2. Restart Economia. Măsuri de combatere a efectului economic și social al COVID 19 în România, proiect FSS, 2020, calitatea în cadrul proiectului – membru
3. Căi de îmbunătățire a sistemului de indicatori utilizați în evaluarea proiectelor de investiții directe, cod. 1820/2008, perioada 2009-2011, proiect PN II – Idei, beneficiar CNCISIS. Proiectul a fost câștigat prin concurs. Director proiect Dragotă Victor. Calitatea în cadrul echipei: membru.
4. Portal specializat în educarea și consilierea financiară a publicului consumator de produse și servicii bancare, cod proiect 4309, durata 1.10.2008 – 30.09.2011, autoritatea contractantă Centrul Național de Management Programe. Proiectul a fost câștigat prin concurs. Director proiect Dedu Vasile. Calitatea în cadrul echipei: membru. Contractor ASE București
5. Măsurarea amplitudinii crizelor și turbulențelor pe piața financiară prin utilizarea unor indici construiți pe baza scării Richter din seismologie. O aplicație a principiilor econofizicii, nr. 169/2007, cu durata de 3 ani (2007-2010), proiect PN II – Idei, beneficiar CNCISIS. Proiectul a fost câștigat prin concurs. Director proiect Negrea Bogdan. Calitatea în cadrul echipei: membru.
6. Un model stocastic de evaluare a anticipațiilor pe piața financiară la termen: o soluție analitică utilizând transformata Fourier, cod CNCISIS 402/2007, durata 1 an, proiect CNCISIS tip A. Proiectul a fost câștigat prin concurs. Director proiect Negrea Bogdan. Calitatea în cadrul echipei: membru. Contractor ASE București.
7. Este investitorul român incitat să fie riscofil sau riscofob? Sau despre impactul asimetriei de informații asupra lichidității și volatilității pieței și coeziunea piețelor financiare europene, nr. 5868/18.09.2006, cu durata de 2 ani (2006-2008), proiect CEEX, având ca beneficiar UEFISCSU. Proiectul a fost obținut prin concurs. Director proiect: Negrea B. Calitatea în cadrul echipei: membru. Contractor: ASE București.
8. Tehnologii informatice privind colectarea on-line a declarațiilor fiscale, centralizarea și prelucrarea automată a datelor la nivel național, nr. 7GR/05.05.2006, cu durata de 1 an (2006), proiect CNCISIS tip A, cod CNCISIS 1227, având ca beneficiar CNCISIS. Proiectul a fost obținut prin concurs. Director proiect: Florescu V. Contractor: ASE București.
9. Evaluarea acțiunilor pe piața de capital din România. Proiect finanțat CNCISIS, AT, număr de contract: 690 / 2003. Proiectul s-a derulat în perioada 2003-2004. Proiectul s-a obținut pe bază de competiție. Director proiect Victor Dragotă. Calitatea în cadrul proiectului: membru.
10. Politici fiscale și bugetare în vederea reformării economiei și relansării creșterii economice, tema nr. A8, nr. contract 536/2000, cod program 8.CF.19.2, program Orizont 2000, Banca Mondială, obținut prin competiție, 2001, membru (director T. Moșteanu)

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime Abilitare	Punctaj obținut
CNATDCU	
S ≥ 4	5,200
P ≥ 2	3,700
C ≥ 1,2	1,500

Criterii minime abilitare	Îndeplinirea criteriului
<p>Una din următoarele condiții:</p> <p>a) Din cele maximum 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin 2 articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare de 0,15</p> <p>b) Să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, din care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener</p> <p>c) Un articol de la punctul a) și un grant de la punctul b) în calitate de director</p>	<p>Criteriu îndeplinit (1 proiect câștigat în calitate de director și 10 proiecte câștigate în calitate de membru în echipa de cercetare)</p>
<p>Minim 4 articole ISI cu AIS nenul din care minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics</p>	<p>Criteriu îndeplinit (4 articole ISI cu AIS nenul, toate 4 în categoria Core Economics)</p>

30.10.2024

